
COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1886 DEL 30/11/2023

SETTORE: AREA 1 - SERVIZI AMMINISTRATIVI E SERVIZI ALLA PERSONA

OGGETTO: ID.4590  GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER 

L’INDIVIDUAZIONE DELL’ENTE ATTUATORE DEL PROGETTO “SAI” N. 

1098 CAT. ORDINARI PER IL TRIENNIO 2023-2026 - CUP 

E11H23000000001.

IL DIRIGENTE

Visto ed integralmente richiamato il Decreto sindacale n. 40 del 23/10/2023 con il quale è 
stato conferito alla scrivente l’incarico della direzione dell’Area 1 “Servizi Amministrativi e 
Servizi alla Persona”;

Visto l’art. 107 del TUEL approvato con D. Lgs 267/2000 in base al quale i dirigenti adottano 
atti che  impegnano l’amministrazione verso l’esterno;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 18 novembre 2019 sono state approvate le Linee 
guida per il funzionamento del sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e 
per minori stranieri non accompagnati (SIPROIMI);

Visto l’articolo 192, “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con il quale è stato approvato il nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici (d’ora innanzi Codice);

Dato atto che ai sensi dell’art. 226 comma 1 del Codice, il D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 è stato 
abrogato, fatte salve le norme delle quali è espressamente dichiarata, dall’art. 225 del Codice, 
la perdurante vigenza fino al 31 dicembre 2023;

Premesso che con Decreto ministeriale prot. n. 15039 del 18/04/2023 è stato infatti approvato 
il Progetto del Comune di Sestri Levante per il periodo 01 luglio 2023 - 30 giugno 2026 (tre 
anni) con ammissione al finanziamento annuale di € 531.900,00 a valere sul Fondo Nazionale 
per le Politiche e i Servizi dell’Asilo (F.N.P.S.A.) per n. 36 posti ordinari così ripartiti: n. 10 
uomini, n. 8 donne e n. 18 (tra uomini, donne e minori) destinati a nuclei familiari.

Dato atto che il Comune di Sestri Levante ha stabilito di affidare  la prosecuzione del servizio di 
gestione del progetto SAI n. 1098 cat ordinari, già in essere anche per il triennio 2023/2026, 
previo esperimento di procedura aperta per individuare il nuovo Ente attuatore, ai sensi e per 
gli effetti di quanto stabilito con D.M. 18 novembre 2019;  

Rilevato che, con nota a mezzo pec prot.n. 54060 del 28 settembre 2023 e successive 
comunicazioni, il Comune di Sestri Levante ha richiesto alla SUA supporto per lo svolgimento 
delle attività di affidamento del progetto per la gestione, ai sensi dell’art. 4 del d.m. 
18/11/2019, degli interventi di accoglienza integrata nell’ambito del “sistema di accoglienza e 
integrazione - SAI”, per il triennio 2024-2026;



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

Vista la nota pec del 28 settembre 2023 prot. 54242 e successive comunicazioni con le quali la 
SUA ha confermato la propria disponibilità ad espletare le attività necessarie all’affidamento;

Richiamato il Protocollo operativo per lo svolgimento, da parte della Stazione Appaltante della 
Città Metropolitana di Genova, di gare di appalto di lavori, servizi e forniture a favore dei 
comuni (o loro forme associative) rientranti nel territorio metropolitano approvato con 
Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 68/20 al quale il Comune di Sestri Levante ha 
aderito con  Deliberazione di Giunta Comunale N. 247 del 19/10/2023;

Rilevato che ai sensi dell’art. 17 comma 1 del Codice, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

Ritenuto di procedere all’approvazione della procedura di affidamento di che trattasi e della 
relativa documentazione tecnica e di gara, comprensiva dei requisiti di partecipazione e dei 
criteri di valutazione per farne parte integrante del presente provvedimento, mediante 
procedura aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con 
valutazione dei soli criteri qualitativi, assumendo fisso l’importo posto a base di gara, ai sensi 
dell’art.108, 5 comma del Codice;

Considerato che l’intervento oggetto dell’affidamento costituisce un unico lotto funzionale 
unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 
complessiva della gestione;

Rilevato che l’importo stimato complessivo a base di gara è pari a € 1.494.454,17 con i  
seguenti importi:

- € 1.245.378,48, di cui  € 482.547,50 per costi della manodopera, al netto degli oneri 
fiscali, calcolato in relazione alla stima dei fabbisogni dettagliati nel Piano finanziario 
preventivo per la durata triennale del progetto;

- € 249.075,69, di cui  € 99.630,27 per costi della manodopera, al netto degli oneri 
fiscali, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una 
diminuzione delle prestazioni, fino alla concorrenza del quinto dell’importo del contratto, 
ai sensi dell’art. 120, comma 9, d.lgs. n. 36/2023;

Dato atto che l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze verrà stimato 
successivamente all’aggiudicazione, tramite elaborazione congiunta, da parte del Comune e 
dell’Ente Attuatore, del piano di coordinamento per la limitazione ed il controllo dei rischi da 
interferenza nello svolgimento delle attività lavorative e che tale documento di valutazione del 
rischio da interferenza (D.U.V.R.I.) verrà allegato al Contratto;

Preso atto che risulta necessario per garantire la qualità, la continuità, l’accessibilità, la 
disponibilità e la completezza dei servizi con riferimento alle diverse tipologie di utenti in 
ragione delle specifiche caratteristiche del servizio e nel rispetto dei principi di cui agli articoli 
1, 2 e 3, d.lgs. n. 36/2023, anche ai sensi dell’art.128 dello stesso Codice, disporre  che le 
seguenti prestazioni non possono essere affidate in subappalto, in particolare l’Ente Attuatore 
dovrà eseguire direttamente le seguenti attività:

- accoglienza materiale;
- mediazione linguistico-culturale;
- orientamento e accesso ai servizi del territorio;
- orientamento e di accompagnamento all’inserimento sociale;
- orientamento e accompagnamento legale;
- orientamento ed accompagnamento per la tutela psico-socio-sanitaria;



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

Preso atto che l’Area Servizi alla persona dell’Ente ha predisposto il Capitolato Speciale 
d’appalto con i relativi allegati, il Piano Finanziario Preventivo e lo Schema di Contratto;

Rilevato che la Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova ha attribuito alla 
procedura di gara l’ID.4590 ed ha predisposto gli schemi del bando e del disciplinare di gara, 
con i relativi allegati;

Rilevato che, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 40, 52 e 58 
del d.lgs. n. 50/2016, applicabili alla procedura in oggetto ai sensi delle disposizioni di cui alla 
Parte III del Libro V del Codice, tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla 
procedura stessa sarà resa disponibile in formato elettronico sulla piattaforma di E-
procurement “SINTEL” di ARIA SPA, Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della 
Regione Lombardia, alla quale la Stazione Unica Appaltante ha aderito con Atto dirigenziale n. 
2213 del 31 ottobre 2018 e, pertanto, la procedura sarà gestita interamente con sistema 
telematico;

Rilevato inoltre che, ai sensi degli artt. 72 e 73 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 6, 
del Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 2 dicembre 2016, applicabili alla 
procedura in oggetto ai sensi delle disposizioni di cui alla Parte III del Libro V del Codice, la 
pubblicità legale sarà soddisfatta mediante pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico 
dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria, sul sito informatico della 
Città Metropolitana di Genova e all’Albo Pretorio della stessa, all’Albo Pretorio del Comune di 
Sestri Levante, dove ricade l’affidamento, nonché per estratto su due quotidiani a diffusione 
nazionale e su due quotidiani a prevalente diffusione locale;

Preso atto, inoltre, che i documenti di gara sopracitati allegati al presente atto per farne parte 
integrante e costitutiva e meritevoli d’approvazione non vengono fatti oggetto di pubblicazione, 
ma saranno resi disponibili e accessibili contestualmente alla pubblicità legale della procedura 
di affidamento di che trattasi, a cura della Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana 
di Genova;

Dato atto che, con il presente provvedimento, si nomina  quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione 
della servizio in oggetto la dott.ssa Giulia Spelta quale dirigente dell’Area Servizi alla persona;

Rilevato che, con il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 114, comma 8, del Codice, e 
dell’art. 32 dell’Allegato II.14 al medesimo Codice, è opportuno individuare, quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto, la dott.ssa Maria Diletta Demartini assegnata all’Area Servizi alla 
persona;

Rilevato che, ferma restando l’unicità del RUP, è opportuno individuare, quale responsabile di 
procedimento per la fase di affidamento della concessione in oggetto, la dott.ssa Norma 
Tombesi - Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di 
Genova;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 183 del 28/10/2020 che approvava il Regolamento per gli 
incentivi per funzioni tecniche previsto dall’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

Ritenuto procedere alla costituzione del gruppo di lavoro di cui all’art. 3 di detto Regolamento 
ad integrazione di quanto sopra già individuato:

                       

 Collaboratore del RUP:  D.ssa Marta Tassano;



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

 predisposizione e controllo delle procedure di gara: Città Metropolitana, Dr. Marcello 
Sanguineti e Dr. Andrea Nicora;

 Incaricati della verifica di conformità nel contratto: Città Metropolitana, Dr. Marcello 
Sanguineti e Dr. Andrea Nicora;

 Incaricati della programmazione della spesa: per i Servizi alla Persona ( 4,5% ), D.ssa 
Maria Grazia Debenedetti; per i Servizi Finanziari ( 4,5%), D.ssa Angela Castagnola, 
D.ssa Rossella Lombardi, D.ssa Adele Rocca, D.ssa Paola Vattuone, D.ssa Stefania 
Biasotti, D.ssa Carla Bonino, D.ssa Elena Piazzi ;

 Collaboratrice del direttore dell’esecuzione: Funzionario Amministrativo, D.ssa Marta 
Tassano;

Rilevato, altresì, che all’assunzione del Codice Identificativo di Gara (CIG) provvederà la 
Stazione Unica Appaltante, attribuendo lo stesso al responsabile di procedimento della fase di 
affidamento;

Dato atto che la spesa necessaria al contributo a favore di ANAC, previsto dall'art. 1, commi 65 
e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, e dalla delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 
2022, pari ad € 660,00, verrà anticipata dalla Città Metropolitana di Genova, unitamente alle 
spese di pubblicazione, e che questo Ente provvederà, all’esito della relativa quantificazione da 
parte della Città Metropolitana di Genova, a rimborsare a quest’ultima dette spese con atto di 
impegno successivo al provvedimento di aggiudicazione;

Dato atto che le risorse per il finanziamento degli interventi oggetto della presente sono 
allocate alla seguente voci di bilancio:  1104031904 cdc 3030821;

Dato atto che le risorse necessarie alla coperta di cui alla presente procedura sono allocate alla 
seguente voce di bilancio:
- annualità 2024 voce di bilancio 1104070104 cdc 303021 per l’importo di € 9.141,51 quale 
trasferimento a Città Metropolitana;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;

Visto il D. Lgs.118/2011, coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e ss.mm.ii.;
Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Osservato che il controllo di regolarità amministrativa sul presente atto (art. 147-bis d. lgs. n. 
267/2000) è esercitato dal sottoscritto, il quale, con la firma digitale della determinazione, ne 
garantisce la regolarità e la correttezza;

Richiamato l’art. 153, 5^ comma, T.U. Enti Locali che recita “Il regolamento di contabilità 
disciplina le modalità con le quali vengono resi i pareri di regolarità contabile sulle proposte di 
deliberazione ed apposto il visto di regolarità contabile sulle determinazioni dei soggetti 
abilitati. Il responsabile del servizio finanziario effettua le attestazioni di copertura della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e, quando occorre, 
in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata secondo quanto 
previsto dal regolamento di contabilità”;

DETERMINA



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

1. di dare atto che, con il presente provvedimento, si avvia l’affidamento relativo alla 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’INDIVIDUAZIONE DELL’ENTE ATTUATORE 
DEL PROGETTO “SAI” N. 1098 CAT. ORDINARI PER IL TRIENNIO 2023-2026 con 
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa con valutazione 
dei soli criteri qualitativi, assumendo fisso l’importo posto a base di gara, ai sensi 
dell’art. 108,5 comma del Codice;

2. di dare atto che è stata nominata quale Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa 
Giulia Spelta quale dirigente dell’Area Servizi alla persona;

3. di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Maria Diletta 
Demartini assegnata all’Area Servizi alla persona;

4. di individuare, quale responsabile di procedimento per la fase di affidamento 
dell’appalto in oggetto, la Dott.ssa Norma Tombesi - Dirigente del Servizio Stazione 
Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova;

5. di dare atto che all’assunzione del Codice Identificativo di Gara (CIG) provvederà la 
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova, attribuendo lo stesso al 
responsabile di procedimento della fase di affidamento;

6. di dare atto che per garantire la qualità, la continuità, l’accessibilità, la disponibilità e la 
completezza dei servizi con riferimento alle diverse tipologie di utenti in ragione delle 
specifiche caratteristiche del servizio e nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 
3, d.lgs. n. 36/2023, anche ai sensi dell’art.128 dello stesso Codice, disporre  che le 
seguenti prestazioni non possono essere affidate in subappalto, in particolare l’Ente 
Attuatore dovrà eseguire direttamente le seguenti attività:

- accoglienza materiale;
- mediazione linguistico-culturale;
- orientamento e accesso ai servizi del territorio;
- orientamento e di accompagnamento all’inserimento sociale;
- orientamento e accompagnamento legale;
- orientamento ed accompagnamento per la tutela psico-socio-sanitaria;

7. di dare atto che l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze verrà stimato 
successivamente all’aggiudicazione, tramite elaborazione congiunta, da parte del 
Comune e dell’Ente Attuatore, del piano di coordinamento per la limitazione ed il 
controllo dei rischi da interferenza nello svolgimento delle attività lavorative e che tale 
documento di valutazione del rischio da interferenza (D.U.V.R.I.) verrà allegato al 
Contratto;

8. di approvare i seguenti documenti di gara, che si allegano al presente atto per farne 
parte integrante e costitutiva:

a. capitolato speciale d’appalto ed allegati;

b. schema di contratto;



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

c. schema disciplinare di gara;

d. schema bando di gara ed allegati;

9. di dare atto che tutti i documenti sopra richiamati allegati (secretati) alla presente 
determinazione, non vengono fatti oggetto di pubblicazione, ma saranno resi disponibili 
e accessibili contestualmente alla pubblicità legale della procedura e tanto ai fini della 
contestuale decorrenza dei termini per l’eventuale proposizione dell’azione di 
impugnazione;

10. di dare atto che, in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 
40, 52 e 58 del d.lgs. n. 50/2016, applicabili alla procedura in oggetto ai sensi delle 
disposizioni di cui alla Parte III del Libro V del Codice, tutta la documentazione 
necessaria alla partecipazione alla procedura stessa sarà resa disponibile in formato 
elettronico sulla piattaforma di E-procurement “SINTEL” di ARIA SPA, Azienda Regionale 
per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia, alla quale la Stazione Unica 
Appaltante ha aderito con Atto dirigenziale n. 2213 del 31 ottobre 2018 e, pertanto, la 
procedura sarà gestita interamente con sistema telematico;

11. di dare atto che, ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 
6, del Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 2 dicembre 2016, 
applicabili alla procedura in oggetto ai sensi delle disposizioni di cui alla Parte III del 
Libro V del Codice, la pubblicità legale sarà soddisfatta mediante pubblicazione del 
bando sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico 
dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria, sul sito informatico 
della Città Metropolitana di Genova e all’Albo Pretorio della stessa, all’Albo Pretorio del 
Comune dove ricade l’affidamento, nonché per estratto nonché per estratto su due 
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a prevalente diffusione locale e che 
questo Ente provvederà, all’esito della relativa quantificazione da parte della Città 
Metropolitana di Genova, a rimborsare a quest’ultima dette spese con atto di impegno 
successivo al provvedimento di aggiudicazione

12. di dare atto che la spesa necessaria al contributo a favore di ANAC, previsto dall'art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, e dalla delibera ANAC n. 621 del 
20 dicembre 2022, pari ad € 660,00, verrà anticipata dalla Città Metropolitana di 
Genova, unitamente alle spese di pubblicazione, e che questo Ente provvederà, all’esito 
della relativa quantificazione da parte della Città Metropolitana di Genova, a rimborsare 
a quest’ultima dette spese con atto di impegno successivo al provvedimento di 
aggiudicazione;

13. di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi oggetto della presente 
sono allocate alla seguente voci di bilancio:  1104031904 cdc 3030821;

14. di impegnare le risorse necessarie all’espletamento della presente procedura per 
l’importo di € 9.141,51 alla  voce di bilancio 1104070104 cdc 303021 annualità 2024 
quale trasferimento a Città Metropolitana;



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

15.di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Dirigente dell’Area 

2 – Servizi Finanziari – per l’apposizione del visto attestante la copertura 

finanziaria;

16. di dare atto che la presente determina va inviata alla SUA della Città Metropolitana di 
Genova per le pubblicazioni.

Modalità e termini di impugnazione: la presente determinazione può essere impugnata, ai 
sensi degli artt. 119 e 120 del d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) per la Liguria, entro il termine di trenta giorni 
dalla data di pubblicazione.

Dati Contabili :

E

/

U

Es. Cod. 

Peg

Impeg

no

Descrizione P.Fin Descr

P.Fin

CUP CIG Import

o

U 202
4

12041.04
.1104070
104

215403 
/ 146

TRASFERIMENTI 
A PROVINCE PER 
SERVIZI - 
SERVIZI 
SOCIALI 
AMMINISTRATIV
O (03.03.08.01)

U.1.04.01.02.002 Trasferime
nti 
correnti a 
Province

E11H230
0000000
1

 9.141,5
1

IL DIRIGENTE

GIULIA SPELTA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


